EMENDA N° 19, AO PROJETO DE LEI N° 328, DE 2016
 Insira-se parágrafo ao artigo 3°,  do projeto de lei em epigrafe, com a seguinte redação, renumerando-se os demais :

“§ - Os recursos auferidos da integralização prevista neste artigo deverão ser destinados exclusivamente para investimentos nas áreas de saúde, educação, habitação, transporte, mobilidade,  reforma agrária e agricultura familiar.”
Justificativa

A presente emenda pretende assegurar que os recursos obtidos com a alienação de imóveis ou aplicação em fundos de participação sejam destinados exclusivamente em investimento nas áreas definidas na lei.
Além de priorizar investimentos em políticas públicas essenciais, como saúde, educação, habitação, transporte e mobilidade, propõe-se por meio dessa emenda dar prioridade também à reforma agrária e à agricultura familiar, ao invés de favorecer  o mercado imobiliário, uma vez que o projeto em sua redação original virá em detrimento dos Institutos Públicos de Pesquisa do estado.

Sala das Sessões ,em 20/4/2016.
a) Carlos Neder